
 Маргарита ЧЕРКАСОВА, 
    Людмила ИВАНОВА

 Андрей ЛЫЖЕНКОВ, 
        Сергей КИРЕЕВ

Тульская область ис-
покон веков славится 
незаурядными людьми. 

Одни проявляли себя на полях 
сражений, другие – на рабочем 
посту, третьи создавали не-
превзойденные произведения 
искусства. Таких интересных, 
одаренных людей и сейчас 
много среди наших земляков. 
День Тульской области, кото-
рый отмечали в субботу, в оче-
редной раз это доказал.

Награды для героев
В канун Дня Тульской области 

состоялось торжественное собра-
ние. В драмтеатре чествовали и на-
граждали тех, кто внес значитель-
ный вклад в развитие региона.

– Не важно, где – в городе-герое 
Туле или в самом маленьком горо-
де области Чекалине – мы с вами 
делаем одно общее дело – раз-
виваем наш регион, укрепляем 
экономику, претворяем в жизнь 
масштабные проекты в промыш-
ленности, сельском хозяйстве, 
строим долгожданные спортив-
ные объекты, детские сады и шко-
лы, ремонтируем поликлиники. 
Особое внимание уделяем разви-
тию социальной сферы, заботе о 
людях, – обратился к собравшимся 
губернатор Алексей Дюмин. – На 
примерах трудолюбия и мужества 
земляков мы воспитываем детей. 
В преемственности поколений, в 
мастерстве и отваге – сила Туль-
ской области. Кстати, совсем скоро 
в соответствии с указом президен-
та в учебниках истории появится 
новый раздел, посвященный зна-

чительной роли Тульской земли в 
становлении Российского государ-
ства. Речь идет о Засечной черте.

На торжественном собрании 
вручили сразу три нагрудных зна-
ка «Почетный гражданин Тульской 
области». Первого был удостоен 
председатель правления Фонда 
поддержки земляков «Тульский 
край», президент общественной 
организации «Тульское земляче-
ство» Евгений Давыдов. Второго 
– народный артист России, актер 
Тульского драмтеатра Борис Заво-
локин. Кстати, в этом году Борис 
Федорович празднует юбилей. Тре-
тий знак губернатор Алексей Дю-
мин вручил заслуженному работ-
нику сельского хозяйства России, 
ветерану агропромышленного 
комплекса Федору Романовскому.

Нагрудный знак «Заслуженный 
металлург Российской Федерации» 

Алексей Дюмин вручил президенту 
Промышленно-металлургического 
холдинга Евгению Зубицкому. А 
автомеханик из поселка Бородин-
ский Киреевского района Артур 
Маргарян был удостоен медали «За 
честь и мужество». Высокую награ-
ду он получил за спасение людей 
из горящего дома.

– Мы гуляли с ребятами. Вре-
мя было позднее. Попрощались, 
разошлись, – вспоминает тот вечер 
Маргарян. – Буквально через пару 
минут увидел несущуюся навстре-
чу машину друга. Он прокричал, 
что горит дом, что сам едет в МЧС. 
Ну а мы с другим парнем отправи-
лись к месту происшествия.

Когда молодые люди подъеха-
ли, дом еще только разгорался. Ар-
тур подошел к окну, но сквозь дым 
ничего не разглядел. Зато услышал 
стоны. Дверь террасы была откры-
та, внутрь он попал без труда. В 
комнате на табуретке увидел жен-
щину – самостоятельно двигаться 
она уже не могла. Вдвоем с другом 
вытащили ее на свежий воздух.

– Женщина быстро пришла в 
себя и рассказала, что в доме есть 
еще люди, – продолжил Артур. – 
Другу отдал телефон с включен-

ным фонариком, сказал, чтобы 
светил в дыму. А сам снова пошел 
в здание. В коридоре лежала еще 
одна женщина. Ее я тоже вытащил. 
В те секунды она еще была жива. 
Но, как потом сказали медики, она 
слишком долго пробыла в задым-
ленном помещении. В итоге ее не 
стало…

Помогать людям бороться за 
жизнь Артур Маргарян помогал 
даже тогда, когда прибыли спаса-
тели. Вместе с ними он выводил из 
пылающего здания сына первой 
спасенной.

Сейчас на самый часто задавае-
мый вопрос: «А было ли страшно?» 
герой из Бородинского отвечает 
просто: «В тот момент я просто не 
думал об этом. Делал и все».

– Я стараюсь быть человеком, 
который никому и никогда не от-
кажет в помощи, – признался Ар-
тур Маргарян. – Я уверен, что, если 
больше людей будут стремиться к 
этому, мир в конце концов станет 
лучше и добрее.

Традиции таланта
Щедрая осень подарила ту-

лякам и гостям города еще один 
красочный и веселый праздник 
– День области, настоящим укра-
шением которого сдала ярмарка 
«Тула – мастерская России». Она 
собрала талантливых ремеслен-
ников из 25 регионов России.

Алексей Дюмин, побывавший 
на мероприятии, с удовольствием 
отметил, что люди, приехавшие в 
столицу оружейников, привезли 
сюда самобытность своих земля-
ков, оригинальную неповтори-
мость их изделий, костюмов и 
традиций.

Глава региона лично пообщал-
ся со многими мастерами: с туль-
ским Добродеем выковал подкову 
и подарил ее на счастье первому 
заместителю главы Тулы Владисла-
ву Галкину. Затем посетил палатки 
умельцев, в том числе елецких и 
белевских кружевниц, мастеров 
гончарного искусства из Старого 
Оскола, с интересом знакомился с 
представленной продукцией.

Ну а рядом пели и плясали 
народные коллективы, веселил 
детей новоявленный Петрушка, а 
мальчишки и мужчины мерились 
силой в традиционных русских 
единоборствах.

Выдавшаяся в субботу про-
хладная погода не испугала го-
стей ярмарки – кстати, во многом 
благодаря тому, что ее участники 
приехали в Тулу с горячим желани-
ем поделиться своими умениями. 
Примером тому стал яркий и уди-
вительно теплый конкурс «Туль-
ское чаепитие», который собрал 
в Тульском кремле участников со 
всех муниципальных образований 
региона. Местные мастера привез-
ли на праздник свои знаменитые 
кушанья: пироги, хлеб, караваи с 
оригинальной начинкой: из Кур-
кина – с курицей, из Белева – с 
яблоками, из Одоева – со знамени-
той смородиной. При этом те, кто 
привез вкусности, оделись в ори-
гинальные народные костюмы, в 

которых когда-то веселились их 
далекие предки. Красные узорча-
тые платки, головные цветочные 
венки, яркая вышивка – каждый 
костюм отличается своеобразием. 

Участников из Одоевского 
района поддержал глава админи-
страции Валерий Крупнин: 

– Любой праздник – это свое-
образный итог проделанной ра-
боты. А хорошие итоги позволяют 
искренне веселиться и радовать 
других. А если люди веселятся и 
радуются на таких мероприятиях 
– значит, и домой они принесут 
хорошее настроение, зарядят им 
своих родных, с удовольствием 
будут работать и учиться. 

– На нашем празднике пред-
ставлены кузнечное ремесло и 
гравировка, изделия из кожи и 
льна, из глины и дерева, – сказал 
губернатор. – Благодаря таким 
мероприятиям мы видим, что ре-
месла, которыми славились наши 
края 200 и 300 лет назад, ценны и 
интересны до сих пор, они живы 
и развиваются.

Окно в прошлое
Алексей Дюмин также посетил 

площадку раскопок в Тульском 
кремле, которая в ближайшем 
будущем превратится в своео-
бразное «археологическое окно», 
которое позволит любому гостю 
Тульского кремля в прямом смыс-
ле взглянуть в глубину веков: рас-
коп и находки будут отделены от 
посетителей разве что толстым 
слоем стекла. Специалисты обна-
ружили здесь элементы первого 
тульского храма, выполненного 
из камня. Периметр раскопок 
охватывает конструкции XV–XVII 
веков, здесь представлены церков-
ные стены и место захоронения 
одного из жителей Тулы.

Алексей Дюмин порекомендо-
вал ученым и специалистам , ко-
торые трудятся на раскопе и будут 
создавать «археологическое окно», 
сделать конструкцию предельно 
простой, обязательно безопасной 
и, конечно, защищающей архео-
логические ценности от вандалов.

ÅÆÅÄÍÅÂÍÀß ÎÁËÀÑÒÍÀß ÎÁÙÅÑÒÂÅÍÍÎ-ÏÎËÈÒÈ×ÅÑÊÀß ÃÀÇÅÒÀ ti71.ru

ÂÒÎÐÍÈÊ
17 ÑÅÍÒßÁÐß

2019
¹ 105 (7096)

2 Нацпроекты 2 Юбилей 2 Экономика

Íà äîðîãàõ îáëàñòè 
óñòàíîâÿò íîâûå êîìïëåêñû 
ôèêñàöèè íàðóøåíèé.

300 ëåò ðàáîòû: 
îò Áåðã-êîëëåãèè 
äî Ðîñòåõíàäçîðà.

Ýêñïîðòèðóéòå – 
è âàì ïîìîãóò.

ПОГОДА В ТУЛЕ
Сегодня,

17 сентября
+ 12    + 15 °C

Завтра,
18 сентября
+ 9    + 12 °C

ЦБ РФ (17.9.2019)

Доллар 63,83

Евро 70,67

ПОЗДРАВЛЯЕМ С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ

17 сентября
руководителя Управления Федеральной службы по ветеринарно-

му и фитосанитарному надзору по г. Москва, Московской и Тульской 
областям

Евгения Вячеславовича АНТОНОВА;
члена бюро Совета ТООО ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

ВС и ПО
Валерия Владимировича НОВИКОВА.

ИМЕНИННИКИ

Моисей, Федор, Юлиан.

ПОСМОТРИ НА НЕБО!

Восход Солнца – 06.06, заход – 18.41, долгота дня – 12.35. Восход 
Луны – 20.10, заход Луны – 09.10.

НЕБЛАГОПРИЯТНЫЕ ДНИ И ЧАСЫ 

17 (06.00-12.00); 23 (07.00-09.00); 24 (11.00-15.00); 29 (10.00-14.00).

Событие

Праздник для всего региона
«ТИ» в Сети

Отмечен за доблесть
В преддверии Дня Тульской области в регионе одному из городов 

вручается почетный знак «Город воинской доблести». В этом году 
такой чести удостоен Ефремов.

В декабре 1941 года части 283-й стрелковой Гомельской красно-
знаменной ордена Суворова II степени дивизии и 6-й гвардейской 
стрелковой Ровенской ордена Ленина краснознаменной ордена 
Суворова дивизии Красной армии выбили фашистов из города. Это 
событие стало важной частью Елецкой наступательной операции.

– Присвоение городу почетного звания – дань уважения его 
стойким жителям и нашим воинам-освободителям, – подчеркнул 
губернатор Алексей Дюмин.

Производительность в плюсе
В Туле состоялось совещание, посвященное реализации нац-

проекта «Повышение производительности труда и поддержка за-
нятости».

Министр промышленности и науки региона Андрей Платов 
напомнил, что Тульская область была в числе пилотных регионов 
по реализации программы повышения производительности труда.

По его словам, сейчас в программе участвуют 30 предприятий 
региона, еще 15 заявок рассматриваются.

– Результаты уже есть, ряд предприятий – лидеры даже в России. 
«Туламашзавод» в 2019 году показал рост производительности более 
60 процентов, став вторым в России. Новомосковский «Аэрозоль» 
тоже считается одним из образцовых в стране, – сообщил Платов.

В рамках совещания представителям предприятий рассказали о 
преимуществах программы, субсидиях для ее участников, системе 
обучения бережливым технологиям.

Без перевода на чешский
Тульские ученые отлично проявили себя этой осенью в Чехии. 
Так, в пятницу профессор, заведующий кафедрой документове-

дения и стилистики русского языка ТГПУ им. Л. Н. Толстого Григо-
рий Токарев провел открытый урок для учащихся гимназии города 
Хрудим на западе Пардубицкого края в 110 километрах от Праги. 

Урок был организован в рамках пребывания делегации педуни-
верситета во главе с его ректором Владимиром Паниным с целью 
проведения комплекса культурно-просветительских мероприятий 
«Изучаем язык – изучаем культуру», информирует сайт вуза.

С самоваром – хоть в поход
Завод «Штамп» в Туле запустил производство походных само-

варов.
«Традиционно жаровые самовары выпускаются объемом от 5 

до 7 литров. Для использования семьей, например, на даче – это 
оптимальные объемы, а вот для походов такие самовары слишком 
громоздки. Поэтому по просьбам потребителей было решено на-
чать производство небольших жаровых водогреев. Они пользуются 
большим спросом», – приводит слова генерального директора пред-
приятия Виктора Раца tecmash.ru.

По итогам прошлого года завод выпустил 5175 жаровых, элек-
трических и комбинированных самоваров различных объемов. 

Помощь пришла вовремя
Сотрудники полиции разыскали 81-летнего пропавшего под 

Тулой грибника.
В ночь на четверг к полицейским обратился местный житель. 

Он рассказал, что пенсионер уехал на машине за грибами и долгое 
время не возвращается.

Незамедлительно начались поиски пропавшего. Полицейские 
и волонтеры пешком прошли все лесные массивы в местах его воз-
можного нахождения. В результате удалось обнаружить автомобиль 
разыскиваемого. Затем полицейские нашли и самого мужчину.

По предварительным данным, находясь в лесу, он плохо себя по-
чувствовал и не мог передвигаться. Благодаря своевременному появ-
лению полицейских удалось не допустить угрозы жизни грибника.

Турне главного Кубка
Сегодня в Тульскую область приедет 

главный трофей Континентальной хок-
кейной лиги – Кубок Гагарина.

С 10:00 до 15:00 трофей можно будет 
увидеть в атриуме Тульского кремля, с 
16:00 до 21:00 – в Ледовом дворце «Юби-
лейный» в Новомосковске. Здесь же 17 сен-
тября состоится первый домашний матч 
«Академии хоккея им. Б. П. Михайлова» в 
новом сезоне Национальной молодежной 
хоккейной лиги против «Рязани». Начало 
матча в 19:00.

Алексей Дюмин пообщался с мастерами из разных районов области

Из каждого уголка Тульской области привезли особое угощение

Автомеханик Артур Маргарян 
награжден за спасение людей 
на пожаре



ti71.ru          ¹ 105 17 ñåíòÿáðÿ 2019 ãîäà ТУЛЬСКИЕ ИЗВЕСТИЯ2

Нацпроекты Юбилей

Экономика

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  13 сентября 2019 г.    № 88-2 

г. Тула
Об установлении общих результатов выборов депутатов

Тульской областной Думы седьмого созыва 
На основании протокола избирательной 

комиссии Тульской области о результатах 
выборов по единому избирательному округу 
от 11 сентября 2019 года, а также на основа-
нии протоколов и решений окружных изби-
рательных комиссий о результатах выборов 
по одномандатным избирательным округам, 
в соответствии со статьей 70 Федерального 
закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», пунктом 11 статьи 
7, статьей 39 Закона Тульской области от 1 
апреля 2013 года № 1893-ЗТО «О регулирова-
нии отдельных правоотношений, связанных 

с выборами депутатов Тульской областной 
Думы», избирательная комиссия Тульской 
области постановляет:

1. Установить, что в Тульскую областную 
Думу седьмого созыва избрано 36 депутатов: 
12 – по единому избирательному округу и 24 
– по одномандатным избирательным округам 
(списки избранных депутатов прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в 
газету «Тульские известия» для официально-
го опубликования. 

Председатель комиссии
П. Ю. Веселов

Секретарь комиссии
Ж. Ю. Исаченкова

ИЗВЕЩЕНИЕ
для кандидатов, избранных депутатами

Тульской областной Думы седьмого созыва
В соответствии с пунктом 6 статьи 70 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» и частью 4 статьи 43 Закона Тульской области от 1 апреля 2013 
года № 1893-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами 
депутатов Тульской областной Думы» избирательная комиссия Тульской области извещает 
зарегистрированных кандидатов, признанных избранными депутатами Тульской областной 
Думы седьмого созыва, об их избрании и необходимости в пятидневный срок с момента из-
вещения представить в соответствующую избирательную комиссию копию приказа (иного 
документа) об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом депутата, либо 
копии документов, удостоверяющих подачу в установленный срок заявления об освобож-
дении от указанных обязанностей.

Избирательная комиссия Тульской области

  Людмила ИВАНОВА

Вопросы повышения 
безопасности дорожного 
движения рассмотрели на 

оперативном совещании членов 
правительства под руководством 
главы региона Алексея Дюмина. 

Как отметил губернатор, сегодня 
перед жителями страны стоит зада-
ча снижения смертности от ДТП в 
3,5 раза и сокращения вполовину 
количества опасных мест  на до-
рогах. Эти показатели обозначил в 
числе ориентиров Президент России 
Владимир Путин, поставив рубеж 
исполнения данного поручения к 
2024 году. Сейчас они закреплены в 
национальном проекте «Безопасные 
и качественные автомобильные до-
роги»  (БКАД).  В Тульской области 
работе по этому направлению уде-
ляется повышенное внимание.

Министр транспорта и дорож-
ного хозяйства Тульской области 
Родион Дудник сообщил, что с на-
чала года число ДТП сократилось 
на 3,4 процента по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого 
года, на 2,3 процента уменьшилось 
число погибших и на 3,5 процента 
– пострадавших. Начальник УГИБДД 
УМВД России по Тульской области 
Вячеслав Лопатников подчеркнул, 

что в прошлом году в регионе был 
достигнут минимальный показатель 
по числу ДТП за последние 30 лет.

В рамках нацпроекта БКАД ми-
нистерство разработало три регио-
нальных проекта: «Дорожная сеть», 
«Общесистемные меры по развитию 
дорожного хозяйства», «Безопасность 
дорожного движения». Совместно с 
сотрудниками ГИБДД проводится 
анализ мест концентрации ДТП, 
который поможет определить объ-
екты, требующие первоочередного 
внимания, и меры, которые снизят 
риски возникновения новых аварий.

В рамках проекта «Дорожная 
сеть» приведены в нормативное со-
стояние все 48 пешеходных перехо-
дов на региональных дорогах вблизи 
образовательных учреждений, смон-
тировано 90 «лежачих полицейских», 
нанесено более 2,5 тысячи киломе-
тров дорожной разметки, установ-
лено почти 2,5 тысячи дорожных 
знаков. Ожидается, что к концу ноя-
бря на опасных участках установят 
37 тысяч метров барьерных огражде-
ний. К этому же времени будет осве-
щено почти 54 километра автодорог.

Также на оперативном совеща-
нии шла речь о новых требованиях 
к работе камер фотовидеофиксации. 
На заседании Госсовета по вопросу 
развития дорог Владимир Путин 
поставил задачу увеличить количе-

ство единиц оборудования, но при 
этом сделать их работу открытой и 
заблаговременно информировать 
водителей.  

В Тульской области на сегодняш-
ний день действует 41 передвижной 
комплекс фотовидеофиксации. Как 
было сказано на заседании, их уста-
навливают  на тех участках дорог, 

которые, по данным сотрудников 
ГИБДД, остаются «бермудскими 
треугольниками» и концентрируют 
в себе очаги аварийности. Ну а для 
предупреждения водителей перед 
каждым передвижным комплек-
сом устанавливаются временные до-
рожные знаки «Фотовидеоконтроль». 

Уже в текущем году на автодо-
рогах области дополнительно уста-
новят еще 10 новых комплексов, а 
в 2020 году – 20 стационарных ка-
мер. Также до конца года появятся 
10 автоматических пунктов весо-
габаритного контроля, которые 
станут фиксировать еще и наруше-

ния скоростного режима, выезд на 
встречную полосу и проезд по обо-
чине. Алексей Дюмин особо отметил 
необходимость таких конструкций. 
По территории нашей области про-
езжает огромное число большегру-
зов: стремясь за длинным рублем, 
многие водители следуют с превы-
шением веса, разбивая наши мосты 
и дороги, а страдают от этого мест-
ные жители.

Продолжается  профилактика 
безопасности дорожного движе-
ния,  более качественно и опера-
тивно оказывают медицинскую по-
мощь пострадавшим в авариях. Но 
в любом случае порядок на наших 
дорогах – это общая задача, а начи-
нать ее решать нужно как можно 
раньше. Губернатор поручил мини-
стерству образования совместно с 
ГИБДД, министерством транспор-
та, МЧС  и  волонтерами  активнее 
обучать школьников безопасному 
поведению на дороге. В стороне от 
проблемы не должны оставаться и 
сами родители. Ну а в помощь юным 
тулякам будут мобильные городки, 
которые позволяют проводить за-
нятия в школах и детских лагерях. 

Алексей Дюмин  поручил акти-
визировать работу по всем направ-
лениям для выполнения задач нац-
проекта и снижения смертности на 
дорогах.

В прошлом году в ре-
гионе был достигнут 
минимальный показа-
тель по числу ДТП за 
последние 30 лет.

Дороги стали безопаснее

Соб. инф.

Одно из важнейших событий в сфере 
экспорта – реализация национального 
проекта «Международная кооперация 

и экспорт». Каково значение этого докумен-
та для продвижения нашей продукции на 
внешние рынки? Об этом и других аспектах 
экспортной деятельности и ее поддержке 
рассказал генеральный директор АО «Рос-
сийский экспортный центр» Андрей Слеп-
нев.

– В привычном сознании, к сожалению, до 
сих пор бытует мнение, что Россия экспортирует 
одни лишь энергоресурсы, – говорит он. – Хотя это 
большое заблуждение. Одна треть экспорта при-
ходится именно на несырьевые товары. Только 
в прошлом году экспорт составил порядка 151 
миллиарда рублей. Мы экспортируем продук-
ты питания, металлы, удобрения, продукцию 
лесопромышленного комплекса и химической 
отрасли и многое другое. Потенциал огромен: 
среди российских компаний много тех, кто мог 
бы успешно завоевывать мировые рынки. Однако 
сейчас они зачастую выстраивают свою модель, 
ориентируясь на регионы России. В крайнем слу-
чае – на ближайших соседей: Казахстан, Белорус-
сию, и лишь немногие строят свою бизнес-модель 
в расчете на глобальный рынок. При этом мы 
видим, что те, кто начинает развиваться в этом 
направлении, достигают впечатляющих результа-
тов. Способствовать развитию экспорта в России 
призван национальный проект «Международная 
кооперация и экспорт», который был подготов-
лен во исполнение майского указа президента. 
Впервые на поддержку компаний, ориентирован-
ных на экспорт, выделяется беспрецедентный 
объем финансирования – 956 миллиардов рублей.

– А есть уже какие-то результаты нацио-
нального проекта?

– Сделано уже немало. Например, с 1 июля дей-

ствует нулевая ставка НДС при экспорте работ и 
услуг. Соответствующие изменения были внесе-
ны в Налоговый кодекс при непосредственном 
участии РЭЦ. Поскольку получатель российских 
услуг находится за границей, то совершенно ло-
гично освободить экспортера от уплаты НДС, тем 
более что им ранее уже пришлось заплатить со-
ответствующие налоги внутри страны с затрат 
на создание своего экспортного продукта – на-
пример, при закупке необходимого оборудования.

18 июня премьер-министр Дмитрий Медведев 
подписал распоряжение о внесении в Госдуму зако-
нопроекта о либерализации валютного контроля. 
Законопроект предусматривает отмену с 1 января 
2020 года требования о репатриации резидентами 
экспортной выручки в российской валюте в отно-
шении несырьевых товаров и поэтапную отмену 
этого требования в отношении экспорта сырьевых 
товаров. Мы надеемся, что бизнес положительно 
среагирует на эти изменения.

Также начала действовать государственная 
мера поддержки компаний, реализующих кор-
поративные программы повышения конкурен-
тоспособности (КППК). Для компаний, которые 
принимают участие в данной программе, ком-
мерческие ставки банков будут снижены до 4,5 
процента. Важно, что государство дает вполне 
конкретный сигнал бизнесу – на протяжении 
нескольких лет будет зафиксирована льготная 
кредитная ставка. Правительством РФ по этой 
программе заложено более 327 миллиардов руб-
лей.

Кроме того, РЭЦ совместно с Минпромторгом 
России и Минэкономразвития создают Единую 
систему продвижения экспорта за рубежом и в 
субъектах Российской Федерации.

– В чем ее суть?
– Данная система в перспективе охватит 52 

страны. Уже работают бюро РЭЦ в Мумбае, Таш-
кенте, Ханое. В перспективе они будут открыты 
в странах Азии, Европы, Ближнего Востока и СНГ. 
Уникальность системы состоит в том, что она 

соединит российские регионы с зарубежными 
странами. Создается возможность сквозного взаи-
модействия между точками поддержки экспорта 
за рубежом и в субъектах РФ. Иными словами, 
экспортер сможет прийти в центр поддержки в 
своем регионе и в случае необходимости опера-
тивно получить консультацию с представителем 
бюро интересующей его страны за рубежом. Дан-
ная коммуникация «регион – зарубежная страна» 
сегодня выстраивается при непосредственном 
участии центрального звена – Российского экс-
портного центра. Это должно сократить сроки 
предоставления мер поддержки экспортерам и 
упростить схему обращения за поддержкой в зару-
бежные представительства. Эффективность этой 
системы значительно возрастет в рамках реали-
зации нашей цифровой платформы: «одно окно» 
позволит связать всех участников экспортного 
процесса с помощью современных технологий.

– Очевидно, что фокус внимания РЭЦ зна-
чительно сместился в сторону регионов. Рас-
скажите про точки присутствия РЭЦ.

– В 2021 году предусмотрено создание центров 
поддержки экспорта (ЦПЭ) во всех регионах Рос-
сии. На сегодняшний день их уже 79. Буквально 
недавно Правительство Российской Федерации 
одобрило для внесения в Государственную думу 
законопроект о наделении РЭЦ полномочиями по 
контролю, мониторингу и анализу работы ЦПЭ. 
Данная законодательная инициатива позволит 
ускорить интеграционные процессы между РЭЦ 
и региональной сетью ЦПЭ, упорядочить и мас-
штабировать поддержку экспортеров, обеспечив 
к ней доступ во всех регионах страны. Теперь у 
регионов есть широкий пул инструментов. Все 
это даст возможность ускорить процесс выхода 
на внешние рынки, а также значительно сокра-
тить временные и финансовые затраты. Кроме 
того, экспортеры, обращаясь в ЦПЭ, уже могут 
получать профессиональное консультирование 
по вопросам экспортной деятельности и доступ 
ко всем мерам поддержки РЭЦ.

У экспорта есть потенциал

Соб. инф.

В декабре Федеральная 
служба по экологи-
ческому, техноло-

гическому и атомному 
надзору (Ростехнадзор) 
отметит 300-летие. О том, 
как важна эта служба, рас-
сказал Василий Челенко – 
руководитель Приокского 
управления Ростехнадзора, 
базирующегося в Туле. 

– По сути, основателем ны-
нешнего Ростехнадзора стал 
Петр Первый. 10 декабря 
1719 года он издал указ, по ко-
торому вступила в действие 
первая в России Привилегия 
о рудах и минералах, бо лее из-
вестная как Берг-привилегия. 
Берг-привилегия, имев шая 
силу закона, определяла 
право вые нормы ведения 
горнозаводской промышлен-
ности во всех ее обла стях – от 
взаимоотношений между ор-
ганами правительственного 
надзо ра и частными пред-
принимателями до регла-
ментации труда рудоискате-
лей и установления размеров 
денеж ного вознаграждения 
за обнаруже ние месторожде-
ний полезных иско паемых.

С течением времени служ-
ба меняла свои названия, и с 
2004 года она называется Рос-
технадзор. История Приок-
ского управления Ростехнад-
зора берет начало в 1955-м, 
тогда оно называлось Туль-
ское управление Госгортех-
надзора СССР. В состав управ-
ления тогда вошли четыре 
области. С течением времени 

названия управления, так же 
как и территориальный со-
став, менялись, и, после того 
как в 2009 году Ростехнадзор 
был введен в состав Мини-
стерства природных ресурсов 
РФ, путем слияния пяти тер-
риториальных управлений 
было создано межрегиональ-
ное Приокское управление 
с центром в Туле. А в 2010-м 
Указом Президента РФ Рос-
технадзор выведен из под-
чинения Министерства при-
родных ресурсов и подчинен, 
как и ранее, непосредственно 
Правительству РФ.

– Что собой представля-
ет управление сегодня? 

– Здесь работают 325 го-
сударственных гражданских 
служащих. Управление осу-
ществляет надзор за пред-
приятиями, расположенны-
ми на территории Тульской, 
Брянской, Калужской, Орло-
вской, Рязанской областей. 
В зоне ответственности на-
ходятся 9130 опасных произ-
водственных объектов, 5813 
объектов сетей газораспре-
деления и газопотребления, 
15 769 лифтов, эскалаторов, 
пассажирских конвейеров и 
подъемных платформ, 15 284 
организации, эксплуатирую-
щие объекты энергетики, 
866 комплексов гидротехни-
ческих сооружений. Также 
управление осуществляет 
надзор за нефтепроводом 
«Дружба» – крупнейшей в 
мире системой магистраль-
ных нефтепроводов.

Кроме того, в сфере нашей 
работы – горный, металлурги-
ческий, строительный надзор 

за подъемными сооружения-
ми, надзор за безопасностью 
объектов систем газораспре-
деления и газопотребления, 
надзор за магистральными 
трубопроводами, нефтехи-
мический надзор, надзор за 
взрывоопасными, химиче-
ски опасными объектами и 
так далеее. 

– В декабре у Ростехнад-
зора большой юбилей. Как 
вы готовитесь к его празд-
нованию?

– Мы подготовили план 
мероприятий Приокского 
управления, в котором осо-
бое внимание уделяется 
ветеранам и детям. Один из 
осуществленных пунктов – 
организация и проведение 
экскурсий учащихся Брян-
ской, Рязанской, Орловской, 
Калужской областей в Туль-
ский государственный уни-
верситет, а также по досто-
примечательностям Тулы. 
Кроме школьников, тульские 
достопримечательности по-
сетили студенты Калужского 
филиала МГТУ им. Баумана. 
Тульские школьники по-
бывали в Тульском государ-
ственном университете – на 
кафедре геотехнологий и 
строительства подземных 
сооружений и в геолого-
минералогическом музее при 
кафедре. 

Мы надеемся и будем 
очень рады, если инфор-
мация, полученная на экс-
курсии в Тульском государ-
ственном университете, 
поспособствует выбору бу-
дущей профессии в горной 
отрасли.

От Петра 
до нефтепроводов

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка
Кадастровый инженер – Ачкасов Николай Алексеевич (№ квалификационного аттестата 

71-11-232, член Ассоциации Саморегулируемой организации «Объединение профессионалов 
кадастровой деятельности» и включен в реестр членов АССОЦИАЦИИ СРО «ОПКД» 11.11.2013 г. 
за регистрационным № 0442 от 01.08.2016 г. конт.тел. 8-48735-5-91-17, е-mail: IPAchkasov2012@
yandex.ru почт. адрес: 301720, Тульская область, г. Кимовск, ул. Толстого, д. 14, кабинет № 8). 
Выполняются работы по подготовке проекта межевания земельного участка, образуемого в 
счет выдела земельных долей из исходного земельного участка с К№ 71:11:000000:128, рас-
положенного в пределах границ СПК «Дон». Заказчики кадастровых работ – Грачев Николай 
Михайлович (адрес: Тульская область, Кимовский район, д. Вишневая, д. 52), Кулешов Влади-
мир Сергеевич (адрес: Тульская область, Кимовский район, д. Вишневая, д. 38), Обыденнов 
Михаил Алексеевич (адрес: Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный, ул. Западная, 
д. 19, кв. 40), Тарабунова Нина Серафимовна (адрес: Тульская область, Кимовский район, 
д. Вишневая, д. 73, кв. 1). Земельный участок площадью 30,9 га выделяется из участка с К№ 
71:11:000000:128 (Тульская область, Кимовский район, в границах СПК «Дон»).

Ознакомиться с проектом межевания земельного участка можно в течение 30 дней по 
адресу: Тульская область, г. Кимовск, ул. Толстого, д. 14, кабинет № 8. Адрес для вручения или 
направления заинтересованными лицами обоснованных возражений относительно размера 
и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли земельного участка: 301720, 
Тульская область, г. Кимовск, ул. Толстого, д. 14, кабинет № 8.

Сотрудники 
Приокского управления 
Ростехнадзора
 на поверках



¹ 105 17 ñåíòÿáðÿ 2019 ãîäà          ti71.ru 3ТУЛЬСКИЕ ИЗВЕСТИЯ

Вниманию собственников земельных долей 
земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения, 
расположенного в бывших границах 
землепользования ТОО «Житовское» 

Щекинского района Тульской области
Администрация МО Огаревское Щекинского района в соответ-

ствии со ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения» в отношении 
земельного участка из земель сельскохозяйственного назначе-
ния, расположенного в бывших границах землепользования ТОО 
«Житовское» Щекинского района Тульской области (кадастровый 
номер: 71:22:000000:85), опубликовывает список лиц, земельные 
доли которых могут быть признаны невостребованными, и зе-
мельных долей, которые могут быть признаны невостребованны-
ми (далее – список невостребованных земельных долей): Абанин 
Михаил Сергеевич, Абанина Зоя Алексеевна, Анопова Ольга Ми-
хайловна, Артемова Софья Арсеньевна, Афоничева Галина Алек-
сеевна, Безгубова Нина Тихоновна, Бобренева Татьяна Абрамовна, 
Бондарева Анастасия Егоровна, Бригадиров Андрей Николаевич, 
Бригадирова Нина Михайловна, Брылеев Николай Петрович, Бры-
леева Мария Васильевна, Брылеева Пелагея Михайловна, Буданова 
Ольга Михайловна, Булыкина Вера Васильевна, Быткина Надежда 
Васильевна, Васильчиков Иван Герасимович, Вахнин Владимир 
Дмитриевич, Вахнин Иван Дмитриевич, Власов Николай Анато-
льевич, Волков Владимир Григорьевич, Галкин Николай Романо-
вич, Галкина Елизавета Федоровна, Галкина Елизавета Федоровна, 
Германович Татьяна Александровна, Гуреева Надежда Алексеевна, 
Дмитриева Ирина Анатольевна, Дьячков Леонид Семенович, Ев-
стигнеев Николай Алексеевич, Ермаков Евгений Анатольевич, 
Ефременков Владимир Андреевич, Ефремов Виталий Евгеньевич, 
Ефремова Татьяна Алексеевна, Журавлева Мария Михайловна, 
Зиновьев Владимир Гаврилович, Зиновьева Надежда Андреевна, 
Иванова Ксения Павловна, Игнатов Василий Федорович, Индус 
Владимир Егорович, Ионова Прасковья Константиновна, Исаева 
Евдокия Алексеевна, Казаков Николай Андреевич, Канарейкин 
Игорь Николаевич, Канарейкин Сергей Николаевич, Канарейкина 
Екатерина Николаевна, Катаева Просковья Андреевна, Каширина 
Александра Дмитриевна, Каширина Евдокия Моисеевна, Кигин 
Валерий Николаевич, Киреев Лев Захарович, Клименко Екатерина 
Иосифовна, Клюева Мария Ивановна, Ковалеров Виктор Влади-
мирович, Коломейцева Мария Кирилловна, Кондрашова Анна 
Георгиевна, Коновалов Юрий Петрович, Королева Анна Ивановна, 
Косарева Пелагея Андреевна, Кочубей Анна Георгиевна, Красиков 
Николай Иванович, Краснощеков Виктор Ильич, Кузнецов Васи-
лий Егорович, Кузнецова Варвара Дмитриевна, Кускова Варвара 
Васильевна, Лазуткина Екатерина Максимовна, Лазуткина Татьяна 
Ивановна, Леонов Юрий Андреевич, Лохмачев Михаил Павлович, 
Лупанина Татьяна Николаевна, Лучкова Варвара Егоровна, Ляхов 
Владимир Дмитриевич, Макарова Татьяна Алексеевна, Макеев 
Александр Алексеевич, Макеев Иван Петрович, Мартынов Алек-
сей Евгеньевич, Мартынов Василий Евгеньевич, Мартынов Ни-
колай Петрович, Матыгулина Екатерина Михайловна, Матюшин 
Виктор Николаевич, Митрофанова Татьяна Ильинична, Моисеева 
Лидия Федоровна, Моисеенко Татьяна Кондратьевна, Морозова 
Ксения Емельяновна, Мотина Александра Петровна, Мудрецова 
Екатерина Ивановна, Назаренко Ольга Николаевна, Нестеренко 
Анна Егоровна, Никитина Лидия Алексеевна, Никоноров Вячес-
лав Васильевич, Новикова Анна Александровна, Обезьянин Иван 
Дмитриевич, Омельяненко Василий Васильевич, Осипов Евгений 
Федорович, Петровичева Пелагея Александровна, Петушкова На-
талья Васильевна, Печникова Анна Федоровна, Подмарева Ана-
стасия Афанасьевна, Птицына Елена Васильевна, Пугачева Елена 
Алексеевна, Ростовцева Таисия Васильевна, Рудеева Просковья 
Никитична, Рытов Николай Алексеевич, Рябинина Ефросинья 
Дмитриевна, Савинова Александра Ивановна, Самонин Михаил 
Георгиевич, Сапогова Анна Семеновна, Сафронов Николай Сергее-
вич, Седова Наталья Ивановна, Секунова Александра Алексеевна, 
Семенова Дарья Сергеевна, Семенова Мария Андреевна, Синюков 
Петр Иванович, Склянкин Юрий Алексеевич, Сметанникова Ма-
рия Васильевна, Соболева Светлана Дмитриевна, Соколова Ксе-
ния Алексеевна, Сорокин Михаил Антипович, Сорокина Татьяна 
Дмитриевна, Степанова Зинаида Фоминична, Степанова Оксана 
Николаевна, Сычиков Михаил Николаевич, Темнов Дмитрий 
Александрович, Трещев Александр Михайлович, Трошина На-
талья Павловна, Трусов Владимир Дмитриевич, Трусова Евдокия 
Васильевна, Тюльпин Василий Федорович, Тюльпина Александра 
Николаевна, Тюрин Владимир Александрович, Тюрина Анастасия 
Ивановна, Тягунова Надежда Семеновна, Ульянов Александр Ва-
сильевич, Ульянов Николай Васильевич, Ульянов Николай Влади-
мирович, Федров Виктор Аркадьевич, Филипова Мария Сергеевна, 
Фирсанов Анатолий Иванович, Фитова Александра Дмитриевна, 
Холина Антонина Павловна, Холина Валентина Ивановна, Холод-
кова Наталья Ивановна, Чадаева Лидия Дмитриевна, Чернопятова 
Антонина Михайловна, Чеченков Иван Васильевич, Шаютская 
Екатерина Тихоновна, Шмыкина Пелагея Федоровна, Щербинина 
Людмила Анатольевна, Щукина Людмила Александровна, Юдаков 
Александр Алексеевич.

В целях утверждения вышеуказанного списка проводится об-
щее собрание участников долевой собственности на указанный 
земельный участок.

Дата проведения собрания: 20 декабря 2019 г.
Адрес места проведения собрания: Тульская область, Щекин-

ский район, с.п. Огаревка, ул. Шахтерская, д. 7 (здание админи-
страции МО Огаревское). 

Время начала проведения собрания: 11 час. 00 мин.
Повестка дня собрания: утверждение списка невостребован-

ных земельных долей в земельном участке из земель сельскохо-
зяйственного назначения, расположенном в бывших границах 
землепользования ТОО «Житовское» Щекинского района Тульской 
области.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земель-
ные доли необоснованно включены в списки невостребованных 
земельных долей, вправе представить в письменной форме воз-
ражения в администрацию МО Огаревское Щекинского района 
Тульской области (адрес: 301203, Тульская область, Щекинский 
район, с.п. Огаревка, ул. Шахтерская, д. 7 (здание администрации 
МО Огаревское); тел. 8 (48751)2-05-66) и заявить об этом на общем 
собрании участников долевой собственности, что является осно-
ванием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей 
из списка невостребованных земельных долей.

Для участия в собрании при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, и документы, подтверждающие (уста-
навливающие) право на земельную долю; представителю соб-
ственника земельной доли – надлежащим образом оформленный 
документ, подтверждающий его полномочия.

Настоящее сообщение также размещено в сети Интернет на 
официальном сайте администрации МО Огаревское Щекинского 
района по адресу: http://www.moogarevka71.ru.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о согласовании проекта межевания 

земельного участка, о месте и порядке 
ознакомления с проектом межевания
В соответствии со статьей 13.1 Федерального за-

кона РФ «Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения» участники общей долевой собственно-
сти на земельный участок с кадастровым номером 
71:15:000000:86, расположенный по адресу: установ-
лено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 
обл. Тульская, р-н Новомосковский, СПК «Правда», 
извещаются о согласовании проекта межевания зе-
мельных участков, о месте и порядке ознакомления 
с данным проектом межевания. Предметом согласо-
вания являются размер и местоположение границ вы-
деляемого в счет земельной доли земельного участка.

Проект межевания земельных участков подго-
тавливается в отношении земельных участков, об-
разуемых путем выдела в счет земельных долей из 
состава земельного участка с кадастровым номером 
71:15:000000:86. местоположение которых: Россий-
ская Федерация, Тульская область, р-н Новомо-
сковский, СПК «Правда». 

Кадастровый номер и адрес исходного земельного 
участка: 71:15:000000:86, установлено относитель-
но ориентира, расположенного в границах участ-
ка. Почтовый адрес ориентира: обл. Тульская, р-н 
Новомосковский, СПК «Правда».

Заказчиком кадастровых работ выступает адми-
нистрация муниципального образования город 
Новомосковск, почтовый адрес: 301650, Тульская 
область, г. Новомосковск, ул. Комсомольская, 
д.32/32, телефон: +74876227244, . +74876227146.

Кадастровый инженер, изготовивший проект ме-
жевания, – Хмелев Сергей Владимирович, номер 
квалификационного аттестата 52-11-348, номер реги-
страции в государственном реестре лиц, осуществляю-
щих кадастровую деятельность, – 14726, (почтовый 
адрес и адрес электронной почты, по которым осу-
ществляется связь с кадастровым инженером: 429356, 
Чувашская Республика, Батыревский район, село 
Сугуты, улица Ленина, дом 6; адрес электронной 
почты: s123465@yandex.ru, тел. +79200761065 ).

С проектом межевания земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: 429356, Чувашская Респу-
блика, Батыревский район, село Сугуты, улица 
Ленина, дом 6, и в администрации муниципального 
образования город Новомосковск по адресу: 301650, 
Тульская область, г. Новомосковск, ул. Комсомоль-
ская, д.32/32, кабинет 324, тел. +74876227146, адрес 
электронной почты: zem08@nmosk.ru; в течение 
30 (тридцати) календарных дней с момента опубли-
кования данного извещения.

Сроки и почтовый адрес вручения или направ-
ления заинтересованными лицами обоснованных 
возражений относительно размера и местоположе-
ния границ земельных участков, выделяемых в счет 
земельных долей: 30 (тридцать) дней с момента пу-
бликации настоящего извещения по адресу: 429356, 
Чувашская Республика, Батыревский район, село 
Сугуты, улица Ленина, дом 6; а также в Управление 
Федеральной службы государственной регистра-
ции, кадастра и картографии по Тульской области 
по адресу: 300041, г. Тула, ул. Сойфера, д. 20-а.

При ознакомлении и проведении согласования 
проекта межевания земельных участков при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
представителям – доверенность, а также правоуста-
навливающие документы, удостоверяющие права на 
исходный земельный участок.

Организатор торгов ООО «Межрегионкон-
салт» (302004, г. Орел, ул. 3-я Курская, д. 15, пом. 4, 
оф. 16; e-mail: mail@mrk.trade, тел. 8-920-825-8648), 
действующее по поручению конкурсного управ-
ляющего Дмитриева Олега Валерьевича (195196, 
г. Санкт-Петербург, а/я 42; ИНН 532114204741; СНИЛС 
02415572827), действующего на основании Решения 
Арбитражного суда Тульской области по делу А68-
1330/2016 от 08.11.2016г., являющегося членом Ассо-
циации СРО «ЦААУ» (119017, г. Москва, переулок 1-й 
Казачий, дом 8, строение 1, офис 2, ИНН 7731024000, 
ОГРН 1107799028523), сообщает о результатах от-
крытых торгов посредством публичного предложе-
ния по продаже имущества Общества с ограничен-
ной ответственностью «ПРОМАВТОМАТИКА» (ООО 
«ПРОМАВТОМАТИКА») (300036, Тульская область, 
г. Тула, ул. Маршала Жукова, д. 5, ИНН 7104023037, 
КПП 710401001, ОГРН 1027100595280), в электрон-
ной форме на электронной площадке ООО «МЭТС» 
(торги № 40202-ОТПП), объявленных в соответ-
ствии с публикацией в газете «Коммерсантъ» № 107 
от 22.06.2019 г. Победителем торгов по лотам № 18, 
№ 43 признан участник торгов Общество с ограни-
ченной ответственностью «АЛЬЯНС-П» (300036, город 
Тула, улица Маршала Жукова, дом 1, 3, 5, офис 218; 
ИНН:7104080081 ОГРН: 1187154021658), предложив-
ший цену по лоту №18 – 42 000 руб., по лоту №43 
– 70 000 руб. Победителем торгов по лоту № 41 при-
знан участник торгов Поплавский Вадим Эдуардович 
(г. Москва, ИНН 772589120300), предложивший цену 
по лоту № 41 – 650 000 рублей. Заинтересованность 
победителей торгов по лотам № 18, № 41, № 43 по 
отношению к должнику, кредиторам, арбитражному 
управляющему отсутствует. Арбитражный управляю-
щий, саморегулируемая организация арбитражных 
управляющих в капитале победителей торгов по ло-
там № 18, № 41, № 43 не участвуют.

Извещение о согласовании проекта 
межевания земельных участков

Кадастровый инженер – Ачкасов Николай Алек-
сеевич (№ квалификационного аттестата 71-11-232, 
член Ассоциации Саморегулируемой организации 
«Объединение профессионалов кадастровой деятель-
ности» и включен в реестр членов АССОЦИАЦИИ СРО 
«ОПКД» 11.11.2013 г. за регистрационным № 0442 от 
01.08.2016 г., конт. тел.: 8-48735-5-91-17,8-910-702-12-
42, е-mail: IPAchkasov2012@yandex.ru почт. адрес: 
301720, Тульская область, г. Кимовск, ул. Толстого, д. 
14, кабинет № 8). Выполняются работы по подготовке 
проекта межевания земельных участков, образуемых 
в счет выдела земельных долей из исходного земель-
ного участка с К№ 71:11:000000:124, расположенного 
в пределах границ СПК колхоз «Луговое». Заказчик 
кадастровых работ – Ергашева Ирина Михайловна 
(адрес: Московская область, г. Королев, ул. Горько-
го, д. 16-в, кв.75), Евтухова Светлана Михайловна 
(адрес: г. Москва, ул. Донбасская, д. 4, кв. 67). Земель-
ные участки площадью 12,28 га выделяются из участ-
ка с К№ 71:11:000000:124 (Тульская область, Кимов-
ский район, в границах СПК колхоз «Луговое»).

Ознакомиться с проектом межевания земельных 
участков можно в течение 30 дней по адресу: Тульская 
область, г. Кимовск, ул. Толстого, д. 14, кабинет №8. 
Адрес для вручения или направления заинтересован-
ными лицами обоснованных возражений относитель-
но размера и местоположения границ выделяемого 
в счет земельной доли земельного участка: 301720, 
Тульская область, г. Кимовск, ул. Толстого, д. 14, ка-
бинет № 8.

Извещение о необходимости согласования
проекта межевания земельного участка

Кадастровый инженер Янина Елена Евгеньевна (почтовый 
адрес: 300034, г. Тула, ул. Демонстрации, д. 28-а, 2 этаж, офис ООО 
«ЮЗК «Сто соток», e-mail: lena.yanina.71@mail.ru, тел. 8(910)584-01-
07, № аттестата 71-14-364) извещает о необходимости согласова-
ния проекта межевания земельного участка.

Исходный земельный участок:
кадастровый номер 71:22:000000:85, местоположение: Туль-

ская обл., р-н Щекинский, МО Костомаровское.
Заказчик работ по подготовке проекта межевания – Ага-

фонов Антон Сергеевич, почтовый адрес: 300034, г. Тула, ул. Де-
монстрации, д. 148-а, кв. 66, тел. 8(910)583-64-63.

С проектом межевания земельного участка можно ознако-
миться по адресу: 300034, г. Тула, ул. Демонстрации, д. 28-а, 2-й 
этаж, офис ООО «ЮЗК «Сто соток».

Обоснованные возражения относительно размера и местопо-
ложения границ выделяемого земельного участка направляются 
в течение 30 дней со дня публикации извещения в средствах 
массовой информации кадастровому инженеру Яниной Е. Е. по 
указанному адресу и в орган кадастрового учета по месту рас-
положения земельного участка.

По единому избирательному округу
ТУЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

Политической партии 
КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

КОММУНИСТЫ РОССИИ
1. Моисеев Юрий Фясыхович

ТУЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

1. Дронов Максим Сергеевич
2. Белоус Светлана Викторовна

Тульское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР – 

Либерально-демократической партии России
1. Киндеев Илья Игоревич

Региональное отделение Политической партии 
СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Тульской области

1. Гребенщиков Сергей Валерьевич
Региональное отделение Политической партии 

«Российская партия пенсионеров 
за социальную справедливость»

1. Ермакова Виктория Александровна
Тульское региональное отделение 

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
1. Демин Михаил Никифорович
2. Попов Николай Кузьмич 
3. Атанов Егор Васильевич
4. Грязев Михаил Васильевич
5. Воробьев Николай Юрьевич
6. Алёшина Галина Ивановна
По одномандатным избирательным округам

Одномандатный избирательный округ № 1
Бычков Денис Владимирович

Одномандатный избирательный округ № 2
Рем Александр Викторович

Одномандатный избирательный округ № 3
Попов Николай Кузьмич

Одномандатный избирательный округ № 4
Белькова Марина Валерьевна

Одномандатный избирательный округ № 5
Толстая Екатерина Александровна

Одномандатный избирательный округ № 6
Атанов Егор Васильевич

Одномандатный избирательный округ № 7
Грязев Михаил Васильевич

Одномандатный избирательный округ № 8
Кондрашов Юрий Викторович

Одномандатный избирательный округ № 9
Воробьев Николай Юрьевич

Одномандатный избирательный округ № 10
Афоничев Дмитрий Валериевич

Одномандатный избирательный округ № 11
Цкипури Юрий Иванович

Одномандатный избирательный округ № 12
Судницын Сергей Львович

Одномандатный избирательный округ № 13
Панченко Игорь Владимирович

Одномандатный избирательный округ № 14
Харитонов Сергей Алексеевич

Одномандатный избирательный округ № 15
Иванцов Михаил Евгеньевич

Одномандатный избирательный округ № 16
Гребенщиков Сергей Валерьевич

Одномандатный избирательный округ № 17
Курилов Илья Николаевич

Одномандатный избирательный округ № 18
Мазов Андрей Сергеевич

Одномандатный избирательный округ № 19
Балберов Александр Александрович

Одномандатный избирательный округ № 20
Эрк Алексей Алоисович

Одномандатный избирательный округ № 21
Альховик Алексей Иванович

Одномандатный избирательный округ № 22
Белов Сергей Александрович

Одномандатный избирательный округ № 23
Коженкин Дмитрий Александрович

Одномандатный избирательный округ № 24
Алёшина Галина Ивановна

Приложение
к постановлению избирательной комиссии Тульской области 

от 13 сентября 2019 года № 88-2

СПИСОК ИЗБРАННЫХ ДЕПУТАТОВ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ФИО
кандидатов

Число голосов 
избирателей, 

поданных 
за кандидатов

 Одномандатный избирательный округ № 1
  Бычков Денис Владимирович 9668
  Веденеев Михаил Михайлович 1734
  Гиленко Олег Юрьевич 1536
 Столбов Дмитрий Михайлович 1605
  Шатров Дмитрий Сергеевич 1330

Одномандатный избирательный округ № 2
Головкин Владимир Владимирович 1043
Козельский Андрей Александрович 2596
Кузнецов Роман Викторович 1363
Рем Александр Викторович 13023

Одномандатный избирательный округ № 3 
Краснов Алексей Михайлович 743
Попов Николай Кузьмич 9601
Степанов Константин Викторович 3104
Сычева Татьяна Александровна 877
Чекутов Андрей Юрьевич 982

Одномандатный избирательный округ № 4
Белькова Марина Валерьевна 13533
Глаголев Роман Евгеньевич 1640
Кульгин Игорь Николаевич 2101
Щербаков Вадим Валериевич 1488

Одномандатный избирательный округ № 5
Величко Алексей Вячеславович 786
Ермаков Сергей Владимирович 1081
Ильичев Данил Михайлович 622
Карпова Татьяна Анатольевна 3614
Толстая Екатерина Александровна 5686

Одномандатный избирательный округ № 6
Атанов Егор Васильевич 12390
Дробков Сергей Алексеевич 1808
Молодцов Юрий Владимирович 1602
Чистяков Артем Дмитриевич 1298

Одномандатный избирательный округ № 7
Балаболин Виктор Владимирович 1526
Грязев Михаил Васильевич 15762
Савельева Ирина Владиславовна 2261
Французова Ирина Сергеевна 1511
Шаготский Андрей Николаевич 1465

Одномандатный избирательный округ № 8
Артамонов Алексей Владимирович 1767
Биленко Никита Алексеевич 1141
Кондрашов Юрий Викторович 7520
Милюшко Ярослав Юрьевич 2327
Миридонова Ольга Николаевна 1006
Ушаков Максим Сергеевич 867

Одномандатный избирательный округ № 9
Воробьев Николай Юрьевич 13671
Енина Ольга Николаевна 1986
Лоскутов Анатолий Владимирович 1572
Федоров Михаил Сергеевич 3441

Одномандатный избирательный округ № 10
Афоничев Дмитрий Валериевич 9630
Ильичёва Евгения Евгеньевна 2174
Пичурчик Татьяна Павловна 1187
Сафронов Олег Борисович 1511
Симоненко Александр Геннадьевич 1045
Шалаев Александр Евгеньевич 643

Одномандатный избирательный округ № 11
Кочергин Максим Анатольевич 1457
Ленский Сергей Олегович 1880
Пащенко Евгения Анатольевна 1267
Пименова Дарья Владимировна 1386
Цкипури Юрий Иванович 4594

Одномандатный избирательный округ № 12
Введенский Юрий Андреевич 1132
Дорохов Александр Николаевич 1647
Любин Андрей Викторович 775

ФИО
кандидатов

Число голосов 
избирателей, 

поданных 
за кандидатов

Мишустин Николай Николаевич 2414
Савельева Лидия Александровна 1971
Судницын Сергей Львович 4254

Одномандатный избирательный округ № 13
Крамской Алексей Олегович 1290
Моисеев Юрий Фясыхович 2975
Орлов Жан Борисович 1677
Панченко Игорь Владимирович 6529

Одномандатный избирательный округ № 14
Комлев Сергей Сергеевич 2685
Оленников Владимир Григорьевич 2135
Персиянцев Павел Викторович 1579
Харитонов Сергей Алексеевич 9311

Одномандатный избирательный округ № 15
Иванцов Михаил Евгеньевич 6850
Исаева Светлана Федоровна 1443
Корецких Юрий Алексеевич 2063
Солодкова Дина Анатольевна 1288
Шишкин Дмитрий Владимирович 2583

Одномандатный избирательный округ № 16
Гребенщиков Сергей Валерьевич 3325
Жданова Инна Николаевна 2456
Иванова Наталья Александровна 628
Лебедев Алексей Александрович 1931
Маринков Александр Славкович 802
Ройзен Наталья Александровна 915

Одномандатный избирательный округ № 17
Киндеев Илья Игоревич 1679
Курилов Илья Николаевич 4084
Пашков Игорь Львович 1729
Романов Иван Николаевич 943
Трофимов Андрей Игоревич 1253

Одномандатный избирательный округ № 18
Галузов Михаил Васильевич 1633
Глазков Владимир Александрович 1667
Грачева Екатерина Михайловна 1586
Мазов Андрей Сергеевич 3332
Ульянова Наталия Валериевна 923

Одномандатный избирательный округ № 19
Балберов Александр Александрович 5056
Комиссаров Сергей Николаевич 4226
Чуканова Елена Ивановна 3839

Одномандатный избирательный округ № 20
Белоус Светлана Викторовна 3023
Оруджева Татьяна Владимировна 940
Привезенцев Андрей Андреевич 1603
Эрк Алексей Алоисович 10927

Одномандатный избирательный округ № 21
Альховик Алексей Иванович 3638
Кузнецов Анатолий Михайлович 2958
Кузнецов Сергей Викторович 1827

Одномандатный избирательный округ № 22
Белов Сергей Александрович 6499
Емельянов Даниил Евгеньевич 1337
Казанцев Андрей Михайлович 962
Романова Людмила Ивановна 1372
Савченко Сергей Владимирович 1895

Одномандатный избирательный округ № 23
Борувкова Людмила Михайловна 2119
Коженкин Дмитрий Александрович 9450
Комиссаров Алексей Сергеевич 1268
Маркин Артем Николаевич 889
Платонов Сергей Васильевич 1392

Одномандатный избирательный округ № 24
Алёшина Галина Ивановна 12532
Гребенькова Ирина Геннадиевна 1450
Чернова Алена Игоревна 1593
Щербаков Сергей Александрович 2831

Данные о числе голосов, полученных каждым из списков кандидатов, 
включенных в бюллетень по единому избирательному округу на выборах депутатов 

Тульской областной Думы седьмого созыва

№
п/п

Наименование регионального отделения политической партии, 
выдвинувшей список кандидатов

Число голосов избирателей, 
поданных за список кандидатов

абсолютное 
значение

в процентах от числа 
избирателей, принявших 

участие в голосовании
1 ТУЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ 21243 5,67%

2 Тульское региональное отделение Политической партии 
«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» 8597 2,30%

3 ТУЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 54232 14,49%

4 Тульское региональное отделение Политической партии ЛДПР – 
Либерально-демократической партии России 38886 10,39%

5 Региональное отделение Политической партии 
СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Тульской области 26561 7,09%

6 Региональное отделение Политической партии
«Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» 22187 5,93%

7 Тульское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 188203 50,27%

Данные о числе голосов, полученных каждым из кандидатов,
включенных в бюллетень по одномандатным избирательным округам

на выборах депутатов Тульской областной Думы седьмого созыва



ti71.ru          ¹ 105   17 ñåíòÿáðÿ 2019 ãîäà ТУЛЬСКИЕ ИЗВЕСТИЯ

УЧРЕДИТЕЛИ
средства
массовой

информации:
правительство

Тульской области;
Тульская областная Дума

Главный редактор
П. И. Крымова

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:
Жизлов А. А., 
Иванова Л. В., 

 Чуканова Н. А., 
Киреев С. Ю.

Газета выходит со 2 января 1991 года 
ежедневно. Зарегистрирована Управ-
лением Федеральной службы по над-
зору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 
по Тульской области.

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ 
№ ТУ71 – 00417 от 4 февраля 2016 года.

Перепечатка допускается только с пись-
менного разрешения редакции. 

В розницу цена свободная.

2 п. л.
Тираж:
ежедневный 5000. 
четверговый 20 000.
Заказ 2857.

Время подписания
номера в печать:
по графику – 20.30    16.9.2019,
фактически 
подписан – 20.00       16.9.2019.
Дата выхода в свет – 17.9.2019

Дежурный редактор
С. Медведева.

Газета отпечатана в филиале ОАО 
«ПФОП» «Волоколамская типография».

Адрес: 143600, Московская об-
ласть, г. Волоколамск, ул. Парковая, 
д. 9; тел. 8 (496-36) 2-39-11.

Мнение авторов публикаций в 
«ТИ» не обязательно совпадает с точ-
кой зрения редакции.

Ответственность за содержание 
документов и рекламных материалов 
редакция не несет.

Объявления в очередной номер 
принимаются в отпечатанном и элек-
тронном виде ежедневно с понедель-
ника по пятницу с 9.00 до 17.00.

НАШИ ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ: ежедневный 54252 и 54448 (с комплектом документов), пятничный 54312. Прием объявлений и рекламы – 37-32-52.

ТУЛЬСКИЕ ИЗВЕСТИЯ
ti71.ru

Читайте «Тульские известия»: www.ti71.ru;   @tul_izvestia;   vk.com/tul_izvestia.

ТЕЛЕФОНЫ: 

приемная – 37-37-50; 

ответственные 
за оперативную информацию – 37-30-55; 

прием объявлений – 37-32-52; 

рекламно-коммерческая служба – 37-37-10.

E-mail: mail@ti71.ru
Отдел объявлений и рекламы:
reklama@ti71.ru

Фактический адрес редакции: 
300045, Тула, ул. Оборонная, 114-а.

Адрес учредителей: 300041, Тула, пр-т Ленина, д. 2; 
Адрес издателя ГУ ТО «Информационное агентство 
«Регион 71»: 300045, Тула, ул. Оборонная, 114-а.

4

Межрегиональное территориальное управление Фе-
дерального агентства по управлению государственным 
имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской обла-
стях (Организатор торгов), г. Тула, ул. Сойфера, д. 16, ОГРН 
1097154014154, тел.: 8 (4912) 92-64-71, 92-67-74, 92-66-79, на 
основании Положения о Межрегиональном территориальном 
управлении Федерального агентства по управлению государ-
ственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской 
областях, утвержденного Приказом Федерального агентства 
по управлению государственным имуществом от 19.12.2016 
№ 469, руководствуясь Федеральным законом от 02.10.2007 
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», от 16.07.1998 
№ 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)», сообщает о 
проведении первичных торгов в форме аукциона, открытого 
по составу участников и по форме предложений о цене: 

Лот № 1. Постановление СПИ ОСП Пролетарского района 
УФССП России по Тульской области Ильиной Г.В. о передаче 
арестованного имущества на торги от 05.07.2019, принадле-
жащего на праве совместной собственности Снаткиной О. С., 
Снаткину Ю.Ю.: Помещение, назначение: жилое помещение, 
вид жилого помещения: квартира, этаж № 2, площадь объ-
екта: 43,3 кв. м, кадастровый номер: 71:30:030221:2176, адрес 
объекта: Тульская обл., г. Тула, ул. Металлургов, д. 46, кв. 4. 
Согласно выписке из домовой книги № 516 от 19.04.2019 в 
квартире зарегистрированы и проживают физические лица. 
Имущество находится в залоге в ПАО Банк ВТБ. Начальная 
цена 1 628 800 руб. 00 коп. (Один миллион шестьсот двадцать 
восемь тысяч восемьсот руб. 090 коп.), без НДС, сумма задатка 
80 000 руб. 00 коп. (Восемьдесят тысяч руб. 00 коп.).

Лот № 2. Постановление СПИ ОСП Щекинского и Тепло-
Огаревского районов УФССП России по Тульской области 
Савушкиной В.В. о передаче арестованного имущества на 
торги от 03.07.2019, принадлежащего должнику Копаеву 
А.В.: Помещение, назначение: жилое помещение, вид жило-
го помещения: квартира, этаж № 1, площадь объекта: 21,3 
кв. м, кадастровый номер: 71:32:010205:1384, адрес объекта: 
Тульская обл., Щекинский р-н, г. Щекино, ул. Дружбы, д. 4, кв. 
2. Согласно домовой книге № 2720 от 28.06.2019 в квартире 
зарегистрированы и проживают физические лица. Имущество 
находится в залоге в ПАО «Сбербанк России». Начальная цена 
611 100 руб. 00 коп. (Шестьсот одиннадцать тысяч сто руб. 00 
коп.), без НДС, сумма задатка 30 000 руб. 00 коп. (Тридцать 
тысяч руб. 00 коп.).

Лот № 3. Постановление СПИ ОСП Ленинского района 
УФССП России по Тульской области Баранова П. А. о передаче 
арестованного имущества на торги от 15.02.2019, принадлежа-
щего должнику Новикову Р. Г.: Помещение, назначение: жилое 
помещение, вид жилого помещения: квартира, этаж № 1, пло-
щадь объекта: 33,2 кв. м, кадастровый номер: 71:12:020128:231, 
адрес объекта: Тульская обл., Киреевский р-он, ст. Присады, д. 
15, кв. 17. Согласно справке 010095 от 03.07.2019 в квартире 
зарегистрированных лиц нет. Имущество находится в залоге 
у физического лица. Начальная цена 800 000 руб. 00 коп. (Во-
семьсот тысяч руб. 00 коп.), без НДС, сумма задатка 40 000 руб. 
00 коп. (Сорок тысяч руб. 00 коп.).

Лот № 4. Постановление СПИ ОСП Алексинского и За-
окского районов УФССП России по Тульской области Сере-
гиной Ж.Н. о передаче арестованного имущества на торги 
от 08.07.2019, принадлежащего должнику Евстратовой А. В.: 
Квартира, назначение: жилое, площадь объекта: 43,5 кв. м, 
кадастровый (или условный) номер: 71:01:020403:365, адрес 
объекта: Тульская обл, Алексинский р-н, РП Новогуровский, 
ул. Железнодорожная, д. 22, кв. 2. Согласно справке МУП «Но-
вогуровская Управляющая Компания» № 114 от 13.06.2019 в 
квартире зарегистрированы и проживают физические лица. 
Имущество находится в залоге в ПАО «Сбербанк России». На-
чальная цена 808 000 руб. 00 коп. (Восемьсот восемь тысяч 
руб. 00 коп.), без НДС, сумма задатка 40 000 руб. 00 коп. (Сорок 
тысяч руб. 00 коп.).

Лот № 5. Постановление СПИ ОСП Алексинского и За-
окского районов УФССП России по Тульской области Голо-
ватовой Е. В. о передаче арестованного имущества на торги 
от 08.08.2019, принадлежащего должнику ООО «МАК-ВАРД»: 
Здание – склад минеральных удобрений, назначение: нежилое 
здание, площадь объекта: 693,7 кв. м, кадастровый номер: 
71:09:020202:596, адрес объекта: Тульская обл, Заокский р-н, 
д. Русятино, ул. Котово, д. 114. Земельный участок, категория 
земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного исполь-
зования: для обслуживания и эксплуатации склада минераль-
ных удобрений, площадь объекта: 7330 кв. м, кадастровый но-
мер: 71:09:020101:2716, адрес объекта: Тульская обл, Заокский 
р-н, д. Русятино, ул. Котово, участок 114. Имущество находится 
в залоге в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие». На-
чальная цена 7 098 700 руб. 00 коп. (Семь миллионов девяносто 
восемь тысяч семьсот руб. 00 коп.), без НДС, сумма задатка 
350 000 руб. 00 коп. (Триста пятьдесят тысяч руб. 00 коп.).

Лот № 6. Постановление СПИ ОСП Щекинского и Тепло-
Огаревского районов УФССП России по Тульской области 
Савушкиной В.В. о передаче арестованного имущества на 
торги от 25.07.2019, принадлежащего должнику Черкасову 
А. А.: Помещение, назначение: жилое, вид жилого помещения: 
квартира, этаж № 1, площадь объекта: 46,5 кв. м, кадастро-
вый номер: 71:32:020102:1198, адрес объекта: Тульская обл, 
Щекинский р-н, г. Щекино, ул. Зайцева, д. 16, кв. 2. Согласно 
справке ТСЖ «Щекино -16» № 696 от 08.08.2019 в квартире 
зарегистрированы и проживают физические лица, в т. ч. не-
совершеннолетние. Имущество находится в залоге в ПАО Банк 
ВТБ. Начальная цена 706 400 руб. 00 коп. (Семьсот шесть тысяч 
четыреста руб. 00 коп.), без НДС, сумма задатка 30 000 руб. 00 
коп. (Тридцать тысяч руб. 00 коп.).

Лот № 7. Постановление СПИ ОСП Центрального района 
УФССП России по Тульской области Большаковой Е.А. о пере-
даче арестованного имущества на торги от 24.07.2019, при-
надлежащего должнику Терещенко Г.О.: Земельный участок, 
категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, 
вид разрешенного использования: для ведения крестьянско-
го (фермерского) хозяйства, площадь объекта: 543 000 кв. м, 
кадастровый номер: 71:12:010211:7, адрес объекта: Тульская 
обл., Киреевский р-н, д. Паслово, находится примерно в 400 м 
от ориентира по направлению на северо-запад. Имущество на-
ходится в залоге в ПАО «Сбербанк России», взыскатель – ОСП 
Центрального района г. Тулы УФССП России по Тульской об-
ласти. Согласно п. 1 ст. 353 Гражданского кодекса Российской 
Федерации в случае перехода прав на заложенное имущество 
от залогодателя к другому лицу в результате возмездного или 
безвозмездного отчуждения этого имущества либо в порядке 
универсального правопреемства залог сохраняется. Начальная 
цена 2 166 600 руб. 00 коп. (Два миллиона сто шестьдесят шесть 
тысяч шестьсот руб. 00 коп.), без НДС, сумма задатка 100 000 
руб. 00 коп. (Сто тысяч руб. 00 коп.).

Лот № 8. Постановление СПИ Межрайонного ОСП по ИОИП 
УФССП России по Тульской области Кузьминой Н.В. о передаче 
арестованного имущества на торги от 21.08.2019. Имущество 
принадлежит должнику ООО «Акведук» и находится в залоге 
в ПАО «Сбербанк России»:

Земельный участок, категория земель: земли промыш-
ленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земли для обеспечения косми-
ческой деятельности, земли обороны, безопасности и земли 
иного специального назначения, вид разрешенного исполь-
зования: для размещения производственных и администра-
тивных зданий, строений, сооружений и обслуживания их 
объектов, площадь объекта: 21 526 кв. м, кадастровый номер: 
71:20:010501:148, адрес объекта: Тульская обл, Узловский р-н.

Нежилое здание (гаражи, склады), назначение объекта: не-
жилое здание, площадь объекта: 311,4 кв. м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:020201:267, адрес объекта: Тульская 

обл., Узловский р-н, г. Узловая, ул. Генерала Васильева, д. 44.
Нежилое здание (мастерские по ремонту погр. насосов), на-

значение объекта: нежилое здание, площадь объекта: 58,1 кв. м, 
кадастровый (или условный) номер: 71:31:020201:266, адрес 
объекта: Тульская обл., Узловский р-н, г. Узловая, ул. Генерала 
Васильева, д. 44.

Нежилое здание (сварочный мост), назначение объекта: не-
жилое здание, площадь объекта: 126 кв. м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:020201:265, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, ул. Генерала Васильева, д. 44.

Нежилое здание (токарные мастерские), назначение объ-
екта: нежилое здание, площадь объекта: 331,7 кв. м, кадастро-
вый (или условный) номер: 71:31:020201:264, адрес объекта: 
Тульская обл., Узловский р-н, г. Узловая, ул. Генерала Васильева, 
д. 44.

Нежилое здание (фтораторная), назначение объекта: не-
жилое здание, площадь объекта: 68,7 кв. м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:020201:271, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, ул. Генерала Васильева, д. 44.

Нежилое здание (хлораторная), назначение объекта: не-
жилое здание, площадь объекта: 64,5 кв. м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:020201:263, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, ул. Генерала Васильева, д. 44.

Нежилое здание (котельная), назначение объекта: нежи-
лое здание, площадь объекта: 92,6 кв. м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:020201:270, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, ул. Генерала Васильева, д. 44.

Нежилое здание (станция дегозации), назначение объекта: 
нежилое здание, площадь объекта: 86,6 кв. м, кадастровый 
(или условный) номер: 71:31:020201:262, адрес объекта: Туль-
ская обл., Узловский р-н, г. Узловая, ул. Генерала Васильева, 
д. 44.

Нежилое здание (станция обезжелезивания), назначение 
объекта: нежилое здание, площадь объекта: 2032,4 кв. м, ка-
дастровый (или условный) номер: 71:31:020201:263, адрес объ-
екта: Тульская обл., Узловский р-н, г. Узловая, ул. Генерала 
Васильева, д. 44.

Сооружения (артскважина № 10), назначение объекта: про-
изводственное, глубина залегания 98 м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:020201:268, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, ул. Генерала Васильева, д. 44, 
на юго-запад 300 м от края жилой застройки.

Нежилое здание (павильон), назначение объекта: нежи-
лое здание, площадь объекта: 8,7 кв. м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:020201:879, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, в 50 м на юго-восток от д. 44 по 
ул. Генерала Васильева.

Сооружение (артскважина № 11), назначение объекта: про-
изводственное, глубина залегания 91 м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:000000:598, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, ул. Осипенко.

Нежилое здание (павильон), назначение объекта: нежилое 
здание, площадь объекта: 11,9 кв. м, кадастровый (или услов-
ный) номер: 71:31:000000:597, адрес объекта: Тульская обл., 
Узловский р-н, г. Узловая, в 350 м на восток от края жилой 
застройки ул. Осипенко.

Сооружение (артскважина № 8), назначение объекта: про-
изводственное, глубина залегания 83 м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:010207:163, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, в 870 м на юго-восток от края 
жилой застройки дер. Засецкое.

Нежилое здание (павильон), назначение объекта: нежилое 
здание, площадь объекта: 10,4 кв. м, кадастровый (или услов-
ный) номер: 71:31:010207:132, адрес объекта: Тульская обл., 
Узловский р-н, г. Узловая, д. Засецкое, 870 м на юго-восток от 
края жилой застройки, площадка № 2, артскважины № 6, 7, 8.

Сооружение (артскважина № 7), назначение объекта: про-
изводственное, глубина залегания 83 м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:010207:164, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, в 870 м на юго-восток от края 
жилой застройки дер. Засецкое.

Нежилое здание (павильон), назначение объекта: нежилое 
здание, площадь объекта: 10,5 кв. м, кадастровый (или услов-
ный) номер: 71:31:010207:150, адрес объекта: Тульская обл., 
Узловский р-н, г. Узловая, 870 м на юго-восток от края жилой 
застройки дер. Засецкое.

Сооружение (артскважина № 6), назначение объекта: про-
изводственное, глубина залегания 80 м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:010207:162, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, в 870 м на юго-восток от края 
жилой застройки дер. Засецкое.

Нежилое здание (павильон), назначение объекта: нежилое 
здание, площадь объекта: 8,9 кв. м, кадастровый (или услов-
ный) номер: 71:31:010207:149, адрес объекта: Тульская обл., 
Узловский р-н, г. Узловая, 870 м на юго-восток от края жилой 
застройки дер. Засецкое.

Сооружение (артскважина № 5), назначение объекта: про-
изводственное, глубина залегания 111 м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:010207:170, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, в 650 м на юго-восток от края 
жилой застройки дер. Засецкое.

Нежилое здание (павильон), назначение объекта: нежилое 
здание, площадь объекта: 9,5 кв. м, кадастровый (или услов-
ный) номер: 71:31:010207:134, адрес объекта: Тульская обл., 
Узловский р-н, г. Узловая, 650 м на юго-восток от края жилой 
застройки дер. Засецкое.

Сооружение (артскважина № 4), назначение объекта: про-
изводственное, глубина залегания 89 м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:010207:168, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, в 650 м на юго-восток от края 
жилой застройки дер. Засецкое.

Нежилое здание (павильон), назначение объекта: нежилое 
здание, площадь объекта: 10,6 кв. м, кадастровый (или услов-
ный) номер: 71:31:010207:166, адрес объекта: Тульская обл., 
Узловский р-н, г. Узловая, 650 м на юго-восток от края жилой 
застройки дер. Засецкое.

Сооружение (артскважина № 3), назначение объекта: про-
изводственное, глубина залегания 91 м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:010207:169, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, в 650 м на юго-восток от края 
жилой застройки дер. Засецкое.

Нежилое здание (павильон), назначение объекта: нежилое 
здание, площадь объекта: 8,6 кв. м, кадастровый (или услов-
ный) номер: 71:31:010207:133, адрес объекта: Тульская обл., 
Узловский р-н, г. Узловая, д. Засецкое, 650 м на юго-восток от 
края жилой застройки, площадка № 1, артскважины № 1, 2, 
3, 4, 5.

Сооружение (артскважина № 2), назначение объекта: про-
изводственное, глубина залегания 93 м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:010207:167, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, в 650 м на юго-восток от края 
жилой застройки дер. Засецкое.

Нежилое здание (павильон), назначение объекта: нежилое 
здание, площадь объекта: 8,9 кв. м, кадастровый (или услов-
ный) номер: 71:31:010207:151, адрес объекта: Тульская обл., 
Узловский р-н, г. Узловая, д. Засецкое, 650 м на юго-восток от 
края жилой застройки, площадка № 1, артскважины № 1, 2, 
3, 4, 5.

Сооружение (артскважина № 1), назначение объекта: про-
изводственное, глубина залегания 106 м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:010207:165, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, в 650 м на юго-восток от края 
жилой застройки дер. Засецкое.

Нежилое здание (павильон), назначение объекта: нежи-
лое здание, площадь объекта: 11,3 кв. м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:010207:137, адрес объекта: Тульская 

обл., Узловский р-н, г. Узловая, д. Засецкое, 650 м на юго-восток 
от края жилой застройки, площадка № 1, артскважины № 1, 
2, 3, 4, 5.

Сооружение (павильон), назначение объекта: нежилое, 
площадь объекта: 12,1 кв. м, кадастровый (или условный) 
номер: 71:31:010403:540, адрес объекта: Тульская обл., Узлов-
ский р-н, г. Узловая, в 80 м на восток от ж. д. № 50 по ул. Братьев 
Лапшиных.

Сооружение (артскважина № 9), назначение объекта: про-
изводственное, глубина залегания 112 м, кадастровый (или 
условный) номер: 71:31:010403:535, адрес объекта: Тульская 
обл., Узловский р-н, г. Узловая, в 80 м на восток от ж. д. № 50 
по ул. Братьев Лапшиных.

Начальная цена 51 643 487 руб. 20 коп. (Пятьдесят один 
миллион шестьсот сорок три тысячи четыреста восемьдесят 
семь руб. 20 коп.), в т. ч. НДС 20% – 7 214 483 руб. 20 коп. (Семь 
миллионов двести четырнадцать тысяч четыреста восемьде-
сят три руб. 20 коп.), сумма задатка 1 000 000 руб. 00 коп. (Один 
миллион руб. 00 коп.).

Прием заявок осуществляется по рабочим дням по предва-
рительной записи с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 16.00 с 17.09.2019 
по 27.09.2019 по следующим адресам: 

– г. Рязань, ул. Дзержинского, д. 14-б, каб. 3, 14; 
– г. Тула, ул. Сойфера, д. 16, каб. 112; 
– г. Орел, ул. МОПРа, д. 24, каб. 510.
Подведение итогов приема заявок 02.10.2019 в 14.00. Торги 

состоятся 03.10.2019 в 11.00 по адресу: г. Тула, ул. Сойфера, 
д. 16, каб. 200, подведение результатов торгов 03.10.2019. За-
ключение договора купли-продажи по результатам торгов в 
течение пяти дней с момента внесения покупной цены по 
адресу: г. Рязань, ул. Дзержинского, д. 14-б, каб. 3.

Лицо, выигравшее торги, должно внести в течение сро-
ка, указанного в протоколе о результатах торгов, сумму, за 
которую данным лицом куплено имущество, за вычетом ра-
нее внесенного задатка на счет, указанный организатором 
торгов. Лицо, выигравшее торги, в случае приобретения не-
движимого имущества согласно статье 35 Семейного кодекса 
Российской Федерации не позднее даты подписания договора 
купли-продажи должно предоставить нотариально удостове-
ренное согласие супруга(и).

К участию в торгах допускаются юридические, физические 
лица, внесшие задаток на счет, указанный в извещении, и 
представившие следующие документы: 

1) заявку в двух экземплярах (каждый из которых рас-
печатывается на одном листе с двух сторон). Форма заявки 
размещена на официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru;

2) платежный документ с отметкой банка об исполнении, 
подтверждающий внесение претендентом задатка в счет обе-
спечения оплаты приобретаемого имущества.

3) Физические лица дополнительно представляют:
– копии всех страниц документа, удостоверяющего лич-

ность заявителя;
– копии всех страниц документа, удостоверяющего лич-

ность доверенного лица, в случае, если от имени заявителя 
действует доверенное лицо;

– письменное согласие субъекта персональных данных на 
обработку своих персональных данных (в соответствии с Фе-
деральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных»). Форма согласия размещена на официальном сайте 
торгов www.torgi.gov.ru;

– нотариально заверенное согласие супруга(и) в случае 
приобретения объекта, находящегося в общей долевой соб-
ственности.

Юридические лица/ индивидуальные предприниматели 
дополнительно представляют:

– надлежащим образом оформленные и заверенные копии 
учредительных документов, свидетельства о постановке на 
учет в налоговом органе, свидетельства о государственной ре-
гистрации юридического лица/индивидуального предприни-
мателя, изменений к учредительным документам заявителя;

– документ, подтверждающий полномочия лица на осущест-
вление действий от имени заявителя – юридического лица 
(копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 
назначении физического лица на должность, в соответствии с 
которым такое физическое лицо обладает правом действовать 
от имени заявителя без доверенности (далее – руководитель). 
В случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка 
на участие в торгах должна содержать также доверенность на 
осуществление действий от имени заявителя, заверенную пе-
чатью заявителя и подписанную руководителем заявителя (для 
юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем 
лицом, либо нотариально заверенную копию такой доверен-
ности. В случае если указанная доверенность подписана лицом, 
уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие 
в аукционе должна содержать также документ, подтверждаю-
щий полномочия такого лица;

– копии всех страниц документа, удостоверяющего лич-
ность лица, действующего от имени заявителя;

– решение об одобрении или о совершении крупной сделки 
либо копия такого решения в случае, если требование о необ-
ходимости наличия такого решения для совершения крупной 
сделки установлено законодательством РФ, учредительными 
документами юридического лица и если для заявителя заклю-
чение договора является крупной сделкой;

– надлежащим образом оформленную и заверенную вы-
писку из Единого государственного реестра юридических лиц/ 
индивидуальных предпринимателей, полученную не ранее 
месяца до даты подачи заявки на участие в торгах;

 – копии всех страниц документа, удостоверяющего лич-
ность заявителя – индивидуального предпринимателя;

4) опись представленных документов и материалов, под-
писанную заявителем или его уполномо ченным представите-
лем, в двух экземпля рах (каждый из которых распечатывается 
на одном листе, а в случае необходимости – на одном листе с 
двух сторон). Форма описи размещена на официальном сайте 
торгов www.torgi.gov.ru;

5) иные документы в соответствии с законодательством РФ.
Иностранные юридические лица представляют нотариаль-

но заверенные копии учредительных документов и выписки 
из торгового реестра страны происхождения или иного экви-
валентного доказательства юридического статуса. Указанные 
документы в части их оформления и содержания должны соот-
ветствовать требованиям законодательства РФ. Иностранные 
физические и юридические лица допускаются к участию в 
аукционе с соблюдением требований, установленных законо-
дательством РФ. Документы, представляемые иностранными 
лицами, должны быть легализованы в установленном порядке 
и иметь нотариально заверенный перевод на русский язык. 

Документы, исполненные карандашом, а также содержа-
щие помарки, подчистки, исправления и т. п., не рассматри-
ваются. Лицо, подающее заявку, должно иметь документ, удо-
стоверяющий личность. Заявитель вправе подать только одну 
заявку в отношении каждого предмета торгов (лота). Заявки 
подаются заявителем (лично или через своего полномочного 
представителя) одновременно с прилагаемым комплектом 
документов и принимаются организатором торгов в установ-
ленный извещением срок. Не допускается представление до-
полнительных документов к поданным ранее вместе с заявкой. 
Заявки могут подаваться как лично, так и посредством средств 
почтовой связи. Заявка считается принятой после регистрации 
в журнале и присвоения ей порядкового/регистрационного 
номера Организатором торгов. На каждом экземпляре заявки 
и описи уполномоченным лицом делается отметка о принятии 
заявки с указанием ее номера, даты и времени принятия. 

Заявки, поступившие после истечения срока приема зая-
вок, указанного в извещении, не принимаются. 

Настоящее извещение является публичной офертой для 
заключения договора о задатке в соответствии со ст. 437 ГК 
РФ, а подача заявителем заявки и перечисление задатка яв-
ляется акцептом такой оферты, после чего договор о задатке 
считается заключенным в письменной форме. 

Задаток вносится одним платежом в валюте РФ по следую-
щим реквизитам: УФК по Тульской области (Межрегиональ-
ное территориальное управление Федерального агент-
ства по управлению государственным имуществом в 
Тульской, Рязанской и Орловской областях л/с 05661А19900), 
ИНН 7106510491, КПП 710601001, БИК 047003001 ОТДЕЛЕ-
НИЕ ТУЛА р/с 40302810445251002264, и должен поступить на 
указанный счет не позднее даты, предшествующей дате под-
ведения итогов приема заявок. Назначение платежа: «Задаток 
на участие в торгах _____ 2019 г. лот № ___. Должник ____». 

В случае нарушения заявителем настоя щего порядка вне-
сения задатка при его перечислении на счет организатора 
торгов, в т.ч. при неверном указании реквизитов платеж ного 
поручения, неверной сумме задатка, перечисленная сумма не 
считается задатком и возвращается заявителю по реквизитам 
платежного поручения. 

В случае, если заявитель участвовал в торгах, но не вы-
играл их, задаток возвращается в установленный законода-
тельством срок. 

В случае, если заявитель не будет допущен к участию в 
торгах, задаток возвращается в течение пяти рабочих дней 
с даты оформления аукционной комиссией протокола рас-
смотрения заявок и допуска претендентов к участию в торгах. 

В случае признания торгов несостоявшимися задаток воз-
вращается в течение пяти рабочих дней со дня принятия 
аукционной комиссией решения об объявлении торгов не-
состоявшимися. 

В случае отзыва заявителем заявки на участие в торгах 
до момента приобретения им статуса участника торгов за-
даток возвращается в течение пяти рабочих дней со дня по-
ступления организатору торгов от заявителя уведомления 
об отзыве заявки. 

В случае неявки заявителя, признанного участников 
торгов, на торги или отзыва заявителем заявки на участие 
в торгах после момента приобретения им статуса участника 
торгов задаток возвращается в течение пяти рабочих дней со 
дня оформления протокола о результатах торгов. 

В случае отмены торгов по продаже имущества задаток 
возвращается в течение пяти рабочих дней со дня поступле-
ния организатору торгов соответствующих документов. 

Задаток возвращается организатором торов путем пере-
числения суммы внесенного задатка на счет, с которого был 
перечислен задаток. 

Торги проводятся путем повышения начальной (мини-
мальной) цены предмета торгов (цены лота), указанной в из-
вещении о проведении торгов на шаг аукциона. 

Величина повышения начальной цены (шаг аукциона) 
устанавливается в день подведения итогов приема заявок 
комиссией по проведению торгов в размере от 1 % до 5% от 
начальной цены лота. 

Перед началом торгов каждому участнику комиссия при-
сваивает регистрационный номер, который указывается в 
билете (карточке) участника торгов, выдаваемом ему в день 
подведения итогов приема заявок.

При проведении аукциона победителем признается лицо, 
предложившее наиболее высокую цену за предмет торгов. 
Если после троекратного объявления аукционистом началь-
ной цены продажи ни один из участников торгов не поднял 
карточку, торги признаются несостоявшимися.

В день проведения аукциона с победителем торгов под-
писывается протокол о результатах торгов. Лицо, выигравшее 
торги, должно внести в течение срока, указанного в прото-
коле о результатах торгов, сумму, за которую данным лицом 
куплено имущество, за вычетом ранее внесенного задатка 
на счет, указанный организатором торгов. Сумма задатка, 
внесенного победителем торгов, засчитывается в счет ис-
полнения обязательств по оплате приобретенного имущества. 

Внесенный задаток не возвращается и направляется в до-
ход бюджета организатором торгов в случае, если заявитель, 
признанный победителем торгов: 

– уклонится от подписания протокола о результатах тор-
гов; 

– уклонится от оплаты продаваемого на торгах имущества 
в срок, установленный подписанным протоколом о резуль-
татах торгов; 

– уклонится от подписания договора купли-продажи в 
установленный срок; 

– уклонится от фактического принятия имущества. 
Заявитель не допускается к участию в торгах, если: 
а) представленные документы не подтверждают право 

заявителя быть покупателем в соответствии с законодатель-
ством РФ. Обязанность доказать свое право на участие в тор-
гах возлагается на заявителя; 

б) представлены не все документы в соответствии с пе-
речнем, указанные в извещении о проведении торгов, либо 
документы оформлены с нарушением требований законода-
тельства РФ и извещения о проведении торгов; 

в) заявка подана лицом, не уполномоченным заявителем 
на осуществление таких действий;

г) не подтверждено поступление в установленный срок 
задатка на счет организатора торгов.

Документом, подтверждающим внесение или невнесе-
ние заявителем задатка, является выписка с лицевого счета 
организатора торгов. 

Заявитель приобретает статус участника торгов с момента 
подписания членами аукционной комиссии протокола рас-
смотрения заявок и допуска претендентов к участию в торгах. 
Для участия в торгах участник торгов обязан зарегистриро-
ваться в журнале регистрации участников в день проведения 
торгов за 30 минут до начала торгов по адресу проведения 
торгов. Присутствие на торгах обязательно. 

Организатор торгов объявляет торги несостоявшимися, 
если: 

– для участия в торгах подано менее двух заявок;
– не явились участники торгов либо явился только один 

участник;
– ни один из участников торгов, проводимых в форме аук-

циона, после троекратного объявления минимальной началь-
ной цены продажи имущества не поднял билет; 

– лицо, выигравшее торги, в течение пяти дней со дня 
проведения торгов не оплатило стоимость имущества в пол-
ном объеме. 

Право собственности на имущество переходит к покупа-
телю в порядке, установленном законодательством РФ. 

Осмотр имущества осуществляется лицом, желающим 
принять участие в торгах, самостоятельно при участии от-
ветственного хранителя, указанного в акте ареста, а также 
судебного пристава-исполнителя, передавшего имущество 
на реализацию. Контактные данные отделов судебных при-
ставов находятся в свободном доступе.

Организация и расходы по регистрации перехода права 
собственности возлагаются на покупателя. Организатор тор-
гов оставляет за собой право снять выставленное имущество с 
торгов по указанию судебного пристава-исполнителя. В торгах 
не могут участвовать лица, указанные в ст. 449.1 ГК РФ. 

Ознакомиться с образцом договора купли-продажи можно 
на сайте торгов www.torgi.gov.ru. Все вопросы, касающиеся 
проведения торгов, но не нашедшие отражения в настоящем 
извещении, регулируются в соответствии с законодатель-
ством РФ. Получить дополнительную информацию можно 
по тел.: 8 (4912) 92-64-71, 92-67-74, 92-66-79 (г. Рязань) или по 
адресу проведения торгов. 


	1ti105
	2-3ti105
	4ti105

